UBND TỈNH BÀ RỊA–VŨNG TÀU  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:

V/v phòng trưng bày xúc tiến thương

mại thành phố Padang

tại Bà Rịa – Vũng Tàu

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 7722/UBND-VP ngày

19/6/2023 về việc phòng trưng bày xúc tiến thương mại thành phố Padang tại

thành phố Vũng Tàu và Thông báo số 341/TB-UBND ngày 22/5/2023 về Kết

luận của UBND tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo việc bố trí phòng trưng bày xúc

tiến thương mại thành phố Padang. Theo đó, UBND tỉnh giao Sở Công Thương

chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ, Sở Tài

chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại - Du

lịch, UBND thành phố Vũng Tàu và các sở ngành, đơn vị liên quan tiếp tục rà

soát, thống nhất đề xuất việc chọn địa điểm đặt phòng trưng bày xúc tiến thương

mại thành phố Padang.

Sở Công Thương kính báo cáo UBND tỉnh như sau:

1. Về Phòng trưng bày Padang tại số 08 Trần Hưng Đạo

Ngày 12 tháng 7 năm 2019, lãnh đạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu cùng lãnh đạo

thành phố Padang, tỉnh Tây Sumatra, Indonesia đã cùng nhau cắt băng khánh

thành khai trương Phòng trưng bày Xúc tiến thương mại của thành phố Padang tại

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (sau đây gọi tắt là Phòng trưng bày).

Phòng trưng bày có diện tích 40m2 nằm tại tầng trệt trụ sở số 08 Trần Hưng

Đạo, thành phố Vũng Tàu, do Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công

nghiệp trực thuộc Sở Công Thương quản lý, vận hành. Phòng trưng bày bố trí các

sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu của thành phố Padang gồm: túi xách, vải, khăn

choàng, áo, đầm nữ, vòng cổ trang trí, thảm vuông nâu.

Theo Bản ghi nhớ về quản lý Phòng trưng bày Sở Công Thương tỉnh Bà Rịa

– Vũng Tàu và Sở Thương mại thành phố Padang, Phòng trưng bày được xây

dựng nhằm mục đích quảng bá hình ảnh và thương hiệu sản phẩm, dịch vụ của

các doanh nghiệp thành phố Padang, tỉnh Tây Sumatra, nước Cộng hòa Indonesia;

Hỗ trợ các doanh nghiệp tỉnh Bà Rịa  - Vũng Tàu tìm kiếm đối tác, cung cấp

thông tin về đối tác, phát triển kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm xuất khẩu ở tỉnh

Tây Sumatra, Indonesia và ngược lại.

Tuy nhiên, qua 03 năm đi vào hoạt động đã phát sinh một số khó khăn

vướng mắc trong công tác quản lý, vận hành Phòng trưng bày, cụ thể như sau:

2

- Năm 2020 – 2021, dịch Covid-19 diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng

nghiêm trọng đến các hoạt động kinh tế xã hội trên toàn quốc, trong đó có tỉnh Bà

Rịa – Vũng Tàu. Các hoạt động du lịch của tỉnh cũng bị ngưng trệ dẫn đến không

có khách tham quan Phòng trưng bày. Đồng thời, việc cung cấp sản phẩm giới

thiệu tại Phòng trưng bày cũng không thực hiện được do ảnh hưởng của dịch

Covid-19.

- Vị trí đặt Phòng trưng bày không thuận lợi để khách du lịch đến tham quan

nên việc quảng bá không đạt hiệu quả như mục đích ban đầu hướng đến.

- Từ khi đi vào hoạt động đến nay có rất ít lượt khách tham quan Phòng

trưng bày, tuy nhiên hàng năm Sở Công Thương vẫn phải duy trì các chi phí vận

hành, bảo dưỡng Phòng trưng bày như: điện, máy lạnh, lau dọn, v.v...

- Đầu năm 2023, Sở Công Thương thực hiện sửa chữa trụ sở làm việc tại số

08 Trần Hưng Đạo, Phường 1, thành phố Vũng Tàu. Do lo ngại việc thi công sửa

chữa sẽ làm ảnh hưởng đến không gian và chất lượng sản phẩm tại Phòng trưng

bày, Sở Công Thương đã đề nghị UBND tỉnh cho chuyển Phòng trưng bày xúc

tiến thương mại thành phố Padang và Bảo tàng tỉnh cùng Góc Padang.

Tuy nhiên, do Bảo tàng tỉnh hiện tại không còn diện tích, không gian để bố

trí, sắp xếp cho nội dung Góc Padang và Phọng trưng bày xúc tiến thương mại

Padang, UBND tỉnh đã có văn bản công văn số 7722/UBND-VP nói trên chỉ đạo

UBND thành phố Vũng Tàu lựa chọn địa điểm phù hợp.

Ngày 06/7/2023, Sở Công Thương nhận được công văn số 4746/UBND-

KT của UBND thành phố Vũng Tàu về việc đề xuất địa điểm bố trí phòng trưng

bày xúc tiến thương mại thành phố Padang của UBND thành phố Vũng Tàu tại

địa điểm: Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch Vũng Tàu (Địa chỉ: nhà A3,

đường Thuỳ Vân, phường Thắng Tam, thành phố Vũng Tàu). Ngày 27/7/2023,

Sở Công Thương đã chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch và các sở, ngành, đơn vị,

UBND thành phố Vũng Tàu thực hiện khảo sát địa điểm thực tế nêu trên.

2. Những thuận lợi, khó khăn khi đặt Phòng trưng bày tại Trung tâm

Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch Vũng Tàu

Sau khi khảo sát vị trí thực hiện Phòng trưng bày và Góc Padang tại địa

điểm Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch thành phố Vũng Tàu như đề

xuất của UBND thành phố Vũng Tàu, tổng hợp ý kiến của các sở, ban, ngành, ý

kiến của Sở Du lịch (công văn số 2137/SDL-VP ngày 22 tháng 8 năm 2023).

Sở Công Thương nhận thấy một số thuận lợi, khó khăn như sau:

- Thuận lợi: đây là nơi tập trung đông người và có vị trí giao thông thuận

tiện (tiếp nhận yêu cầu, phản ánh của du khách; đồng thời giới thiệu, tư vấn và hỗ

trợ miễn phí cho du khách mọi thông tin về tour, tuyến, địa chỉ tham quan du lịch,

thắng cảnh, di tích lịch sử, các điểm mua sắm,…).

- Khó khăn:

+ Theo ý kiến của Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch Vũng Tàu, vị

trí để phục vụ cho Phòng trưng bày là 01 phần diện tích phía trong Trung tâm

3

(khoảng 20m2) và cải tạo diện tích ngoài trời (khoảng 30m2) hoặc sử dụng khu

vực trong nhà của Trung tâm (khoảng 35m2: không đủ diện tích để phục vụ cho

Phòng trưng bày và Góc Padang). Do đó, nếu đặt tại Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ

khách du lịch Vũng Tàu sẽ phải sử dụng ngân sách nhà nước để cải tạo lại phần

diện tích bên ngoài.

+ Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch thành phố Vũng Tàu nằm

trong diện tích quy hoạch Bãi Sau, thành phố Vũng Tàu. Vì vậy, trường hợp sửa

chữa địa điểm này để sử dụng làm Phòng trưng bày thì không sử dụng được lâu

dài vì sẽ phải bàn giao mặt bằng cho nhà đầu tư khi có nhà đầu tư triển khai quy

hoạch Bãi Sau.

+ Khó khăn về vấn đề nhân sự quản lý phòng Xúc tiến thương mại Padang

và Góc Padang.

3. Hiện trạng Phòng trưng bày tại thời điểm tháng 09/2023

Hiện nay, Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp (Trung

tâm Khuyến công) đã được sửa chữa khang trang, đảm bảo mỹ quan đô thị và

thẩm mỹ; đồng thời, khi đặt phòng trưng bày ở Trung tâm Khuyến công sẽ không

phát sinh thêm chi phí về nhân sự và chi phí cải tạo.

Để tăng cường hiệu quả của phòng trưng bày, Sở Công Thương sẽ lắp đặt

thêm bảng hiệu phía ngoài để thu hút sự chú ý của người dân và khách du lịch

đến tham quan.

4. Đề xuất, kiến nghị

Sở Công Thương kính đề xuất UBND tỉnh:

- Chấp thuận cho Sở Công Thương tiếp tục đặt Phòng Xúc tiến thương mại

Padang tại địa điểm cũ: tầng trệt trụ sở số 08 Trần Hưng Đạo, thành phố Vũng

Tàu, do Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp trực thuộc Sở

Công Thương quản lý, vận hành do hiện nay Trung tâm Khuyến công và Tư vấn

phát triển công nghiệp đã hoàn tất việc sửa chữa.

- Giao Sở Du lịch nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh về vị trí đặt Góc

Padang tại Bà Rịa – Vũng Tàu để thực hiện Chương trình hành động đã ký kết

với thành phố Padang.

Sở Công Thương kính báo cáo UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Du lịch;

- TTKC&TVPTDN;

- GĐ, các PGĐ;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Bích Hảo

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T12:53:02+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Vũ Bích Hảo<haovb@soct.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T13:58:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ CÔNG THƯƠNG<soct@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T13:58:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ CÔNG THƯƠNG<soct@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T13:59:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ CÔNG THƯƠNG<soct@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!